Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 13 de Fevereiro de 2023

Oficio SMS W. 54/2023

Referencia: Requerimento n° 005/2023

Ilustríssimo Senhor Presidente,

Respondendo ao vosso oficio W. 023/2023 a Secretaria Municipal de Saúde,
através da Secretária Eleonora Maria P. Gerbasi, vem por meio deste informar à Vossa
Senhoria que o Transporte Sanitário Eletivo é destinado ao deslocamento programado
de pessoas para realizar procedimentos de caráter não urgente e não emergencial, no
próprio município de residência ou nas regiões de saúde de referência.

O Transporte Sanitário eletivo é destinado a pacientes munícipes com
mobilidade nula ou reduzida, permanente ou temporária, com dificuldade de
locomoção, associada à condição clinica ou a deficiência fisica. Essa modalidade de
transporte é voltada ao usuário que demanda serviços de saúde e que não apresenta risco

de vida, nem necessidade de recursos assistenciais durante o deslocamento. Deve ser
realizada por veículos tipo lotação: micro-ônibus e veículos tipo vans, em casos
específicos, de paciente acamado, o mesmo será transportado de ambulância.

O Agendamento de transporte a esses paciente é realizado dentro do horário de
funcionamento do setor, de forma presencial, pois há a necessidade de apresentarem
documentos/encaminhamentos e outras informações que forem pertinentes para o

traslado do usuário, fora desse horário toda solicitação deve ser encaminhada ao setor de
Urgência/Emergência, que no caso do nosso Município é a Unidade de Pronto
Atendimento- UPA-.

Quanto à solicitação do nobre edil, Luiz Carlos da Vila, sobre o fornecimento de
um telefone corporativo ao Coordenador do Transporte, ainda não foi definido, porém
dentro da logística existe o contato pelo telefone fixo do setor, com os motoristas em
transito e com os pacientes.

Praça Dr. Horácio Ramalho, 0  1601 Centro 1 CEP 15900-000 1 Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br

Eleono' M ria P. si

Quando há alguma intercorrência a coordenadora faz uso de seu celular

particular, tanto para os motoristas como para pacientes com agendamentos pendentes.

Todo contato com Setor de Transporte deve ser feito pelo telefone (16) 3253-
9333 e/ou (16) 3253-9336 e falar com um dos atendentes que são capacitados para

realização dos agendamentos.

Reiterando proteste de elevada estima e consideração desde já agradecemos e

colocamo-nos ao vosso inteiro dispor para quaisquer esclarecimentos

Atenciosamente,

Secretária M'unicipal 41e aúde

Ilmo. Sr.

Valcir Conceição Zacarias

Presidente da Câmara Municipal

TaquaritingalSP